
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
      

 

N. 
 

16 
OGGETTO: Esame ed approvazione rendiconto di gestione del bi lancio 2013. 
 

del  26/04/2014 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno ventisei del mese di aprile alle ore 13,00 nella sala delle adunanze 
consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi spediti a 
domicilio, sono stati oggi convocati a seduta straordinaria in prima ed unica convocazione i 
Consiglieri Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) DI SANTO              Nicola …………………..  
X  

3) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

4) DI DONATO           Giorgio …………………..  
X  

5) FIORITI                   Marco …………………..  
X  

6) LIBERATORE         Valeria  …………………..  
X  

7) D’ANGELO             Michele …………………..  
 X 

8) GENTILE                Luigi …………………..  
X  

9) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

10) DE LAURENTIS    Sebastiano …………………..  
X  

11) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

12) MARTORELLA      Mauro …………………..  
 X 

13) NASUTI                 Oscar …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
PREMESSO CHE: 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 30.11.2013, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2013; 
DATO ATTO  che non si è provveduto  ad adottare la Delibera Consiliare per la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio, di cui all’art. 193,comma 2 del TUEL, in quanto il Bilancio di Previsione 2013 è approvato in data odierna e 
comunque dopo il 1° settembre, giusta nota n. 2740 del 18.10.13 della Prefettura  di Chieti, che segnala tale facoltà 
a tutti i Comuni; 
PRESO ATTO che la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 
finanza locale; 
CHE il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell'art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di 
pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 
CHE il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti 
contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l'esercizio 
finanziario 2013 con le risultanze del conto del bilancio;  
CHE il responsabile del servizio finanziario, ha effettuato un accurato riaccertamento dei residui attivi e passivi, 
come disposto dall'art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui elenco è stato approvato con determinazione 
n. 15 in data 12.03.2014; 
RICHIAMATO  l'articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale prevede che gli enti locali 
deliberano, entro il 30 aprile dell'anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio  e 
dal conto del patrimonio; 
VERIFICATO che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 
VISTA la relazione illustrativa del rendiconto della gestione 2013. di cui all'art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/00, 
approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n.15 in data  15.03.2014, che contiene valutazioni di efficacia 
dell'azione condotta ed evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio  analizzando i principali scostamenti 
intervenuti rispetto alle previsioni  del 2012; 
VISTA la relazione dell'organo di revisione, resa ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000, 
la quale contiene l'attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché 
considerazioni e valutazioni relative all'efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 
VISTO il conto del Patrimonio, il cui inventario è stato aggiornato e riportato alla sua consistenza reale, i cui allegati 
sono parte integrante del conto patrimoniale stesso; 
 
RILEVATO  che il conto del bilancio dell'esercizio 2013 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a Euro 
23.941,38 di cui vincolato € 9.038,00 per fondo di svalutazione crediti, il cui prospetto con le risultanze finale è 
allegato al presente atto; 
PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell'esercizio  2013 risultano allegati i seguenti documenti: 

1- Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, approvato con determinazione del 
responsabile del servizio finanziario n. 15 in data 12.03.2014.; 

2- Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e tabella dei parametri 
gestionali, di cui all'art. 228, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale questo Ente non risulta 
strutturalmente deficitario; 

3- Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'esercizio 2013 previsto 
dall'articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Succedutasi la discussione il cui resoconto sommario viene riportato su foglio separato che verrà posto in allegato 
alla presente per formarne parte integrale e sostanziale; 
Con  voti favorevoli 8 (otto), contrari 3 (tre) (gruppo di  minoranza) espressi nei modi e forme di legge da n. 11 
Consiglieri presenti e votanti; 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell'art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della gestione relativo 
all'esercizio finanziario 2013 composto da: 
 

 a-conto del bilancio di cui all'art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 b-conto del patrimonio di cui all'art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 c-gli allegati, sopra richiamati,  che del presente atto sono parti integranti e sostanziali; 
2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell'esercizio 2013, un avanzo di 
amministrazione pari a Euro  23.941,38 di cui vincolato € 9.038,00 per fondo di svalutazione crediti, il cui prospetto 
con le risultanze finale è allegato al presente atto;                                          
3. di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio; 
4. di dare atto che al rendiconto della gestione risultano allegati tutti i documenti previsti dal D.Lgs. n. 
267/2000 e dalla correlata normativa, come in premessa richiamati; 
5. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 
redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 
6. di dare atto infine che ai sensi dell'articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l'elenco delle spese di 
rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'esercizio 2013 deve essere  trasmesso alla competente 
sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente;  
7. di rendere il presente atto, previa separata votazione che dà il seguente risultato: favorevoli n. 8 (otto) e 3 
(tre) contrari (gruppo di minoranza) immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.  67/ 2000 
stante l’urgenza di provvedere; 
 
 
 
                        IL SINDACO                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                        
                 (Rag. Donato Di Santo)                                                                                      (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia -  

 


